
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37 del D.Lgs. 
33/2013

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00117  del 05/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00127

OGGETTO: CIG: Z793C1B3F6 - CUP: B99J22001420002 D.G.R. 282 del 07/03/2022 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare per gli anni 2022/2023”. Affidamento servizi di animazione e 
gestione spazi espositivi regionali della manifestazione Cheese – Le forme del latte 
2023, Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
Vista la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare 
per l’anno 2022-2022”; 
 
Visto l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato 
con D.G.R. n. 476 del 07/04/2022, Repertorio n. 024233 del 26/04/2022, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente; 
 
Vista la realizzazione della manifestazione a cadenza biennale, denominata Cheese – 
Le forme del latte 2023, che si terrà a Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023, 
organizzata da Slow Food Promozione, dedicata ai pascoli e ai formaggi naturali, 
attraverso una serie di eventi, incontri, convegni, laboratori e degustazioni; 
 
Vista la partecipazione di questo Dipartimento all’evento fieristico Cheese – Le forme 
del latte 2023, come da Appendice 1.1 alla D.G.R. n. 282/2022 e successiva adesione 
mediante Contratto del 06.07.2023 acquisito agli atti con nota Prot. 
180_A00_01/08/2023 n. 46468, e l’intenzione di animare tale fiera con 
approfondimenti, incontri, dialoghi e degustazioni inerenti la promozione e 
valorizzazione del patrimonio zootecnico pugliese e i prodotti agroalimentari derivanti 
dal pascolo; 
 
Considerato che l’Associazione Slow Food Puglia APS, con nota Prot. 
180_A00_31/07/2023 n. 46159, trasmetteva proposta di animazione e gestione degli 
spazi espositivi regionali della manifestazione Cheese – Le forme del latte 2023, 
articolata in attività laboratoriali dedicate al mondo degli animali autoctoni pugliesi e 
dei prodotti da loro ottenuti, dai pascoli della nostra regione alla gastronomia, 
approfondendo le tecniche di produzioni dei formaggi nelle diverse tipologie, ad opera 
di esperti del settore, chef e relatori; 
 
Considerato che il progetto sopra proposto prevede, oltre alle attività 
enogastronomiche e show-cooking, anche promozione di olio extravergine di oliva e 
vini pugliesi e che tutte le attività saranno comunicate e pubblicizzate mediante 
stampa, materiale pubblicitario e video-fotografia; 
 
Considerato che l’Associazione Slow Food Puglia APS opera per il perseguimento, 
senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con l’obiettivo 
di promuovere e salvaguardare il buon cibo, le tradizioni enogastronomiche, la 
biodiversità e l’educazione alimentare, e vanta una profonda conoscenza del territorio 
pugliese; 
 
Ritenuto di dover individuare il Dott. Vincenzo Piragina, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che il RUP non ha segnalato la sussistenza di conflitto d’interesse (anche 
potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astenersi dall’incarico ai sensi dell’art. 
6-bis L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, co 41, L. 190/2012; 
 
Preso atto che il RUP ha attivato la procedura e le richieste alle amministrazioni 
competenti per la verifica del possesso dei requisiti, acquisendo visura camerale, 
DURC, autocertificazione per i requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023 e i certificati: carichi pendenti e casellario giudiziale; 
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 33/2023, il quale prevede che se in conseguenza della 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 
Visto l’art. 117 comma 14, che consente alle amministrazioni, in casi specifici, 
esonero della garanzia per gli appalti e ritenuta l’Associazione Slow Food Puglia un 
operatore economico di comprovata solidità; 
 
Preso atto della proposta del funzionario RUP: 
- di approvare il progetto di animazione e gestione spazi espositivi regionali trasmesso 
dall’Associazione Slow Food Puglia APS relativo alla manifestazione Cheese – Le 
forme del latte 2023, Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023; 
- di riconoscere per la realizzazione del predetto progetto, mediante prestazione di 
servizi, la somma pari a € 28.970,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023; 
- di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Garanzie di riservatezza D.Lgs. 196/2003
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
x neutro 
- non rilevato

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



bilancio regionale. 
 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario Responsabile del 
Progetto è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 
comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 
la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare il progetto di animazione e gestione spazi espositivi regionali 
trasmesso dall’Associazione Slow Food Puglia APS relativo alla manifestazione 
Cheese – Le forme del latte 2023, Bra (CN) dal 15 al 18 settembre 2023;

•

di riconoscere per la realizzazione del predetto progetto, mediante prestazione 
di servizi, la somma pari a € 28.970,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

•

di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, 
co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D.Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Vincenzo Piragina

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-09-05T15:27:43+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-09-05T15:30:39+0200
	Vincenzo Piragina




